



## Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

### AVISO DE INTENÇÃO

**PMLS/MG AVISO DE INTENÇÃO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 043/2023 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023, EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 077/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 132/2023, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ.**

O município de Lagoa Santa, torna público o interesse em aderir à interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº. 043/2023 decorrente do Pregão Presencial nº 005/2023, Edital de Licitação nº. 077/2023, Processo Administrativo nº. 132/2023, da Prefeitura Municipal de Ibirité, para prestação de serviços de operação tapa buraco, conservação, reparação, adaptação e manutenção em diversos logradouros, incluso fornecimento de material, mão de obra e equipamentos necessários.

A intenção da Adesão se refere às especificações descritas no processo correspondente e condições registradas na ARP, conforme tabela a seguir bem como Anexo I - Planilha Orçamentária, desta intenção:

<b>Ata de Registro de Preços nº. 043/2023 decorrente do Pregão Presencial nº 005/2023, Edital de Licitação nº. 077/2023, Processo Administrativo nº. 132/2023, da Prefeitura Municipal de Ibirité.</b>				
<b>Empresa: UNICAPA – União dos Aplicadores de Pavimento Asfáltico Ltda – CNPJ: 03.103.468/0001-08.</b>				
<b>Item</b>	<b>Qt.</b>	<b>Un.</b>	<b>Descrição do Objeto:</b>	<b>Valor Global (R\$)</b>
01	01	SV.	Serviços de operação tapa buracos, conservação, reparação, adaptação e manutenção em diversos logradouros no Município, incluso fornecimento de material, mão de obra e equipamentos necessários, de acordo com as especificações, condições, obrigações, qualificações técnicas descritas no termo de referência e planilha orçamentária.	<b>R\$ 3.000.000,00</b>
<b>Valor total: R\$ 3.000.000,00 (três milhões) de reais.</b>				

**Lagoa Santa, 02 de agosto de 2024.**

**Alessandro Jorge Salvino**

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

### ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS**

OBRAS/SERVIÇO: INTENÇÃO DE ADESÃO PELA PREFEITURA DE LAGOA SANTA À ARP 043-2023 PREFEITURA DE IBIRITÉ. EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO, TAPA BURACOS DE VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE IBIRITÉ/MG.

BDI = 30,17%

LOCAL: VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

REFERÊNCIAS: SETOP 01/2023; SUDECAP 04/2023; SINAPI 05/2023; SINAPI 08/2022

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	INC.	FONTE / CÓDIGO
				SI BDI	SI BDI				
01	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO						8.584,22	0,29%	
01.01	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - para obras que exigem a utilização de grande quantidade de equipamentos e são executadas em centros urbanos ou próximos de centros urbanos. Obs.: Não se aplica aos serviços de Tapa Buracos.						8.584,22	0,29%	
01.01.01	OBRAS ATÉ O VALOR DE R\$ 1.000.000,00 - MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA PAVIMENTAÇÃO, EXCLUSIVE PARA TAPA-BURACOS	%		2.198.206,39		2.861.405,26	-	0,00%	SETOP JAN/2023 / ED-50392
01.01.02	OBRAS DE VALOR ENTRE R\$ 1.000.001,00 E R\$ 3.000.000,00 - MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA PAVIMENTAÇÃO, EXCLUSIVE PARA TAPA-BURACOS	%	0,30%	2.198.206,39		2.861.405,26	8.584,22	0,29%	SETOP JAN/2023 / ED-50393
01.01.03	OBRAS DE VALOR ACIMA DE R\$ 3.000.001,00 - MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA PAVIMENTAÇÃO, EXCLUSIVE PARA TAPA-BURACOS	%		2.198.206,39		2.861.405,26	-	0,00%	SETOP JAN/2023 / ED-50394
02	INSTALAÇÕES DA OBRA						3.443,14	0,11%	
02.01	BANHEIRO QUÍMICO						1.046,05	0,03%	
02.01.01	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mes	1,00	803,60		1.046,05	1.046,05	0,03%	SETOP JAN/2023 / ED-50155
02.02	SINALIZAÇÃO/SEGURANÇA						2.397,09	0,08%	
02.02.01	PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	m²	6,00	207,72		270,38	1.622,34	0,05%	SUDECAP ABR/2023 / 01.03.02
02.02.02	CONE MASTER 75 cm BASE DE BORRACHA, CORPO POLIETILENO	un		80,84		105,23	-	0,00%	SUDECAP ABR/2023 / 01.11.06
02.02.03	CONE EM PVC H = 75 cm	un	15,00	39,68		51,65	774,75	0,03%	SUDECAP ABR/2023 / 01.11.07
03	PAVIMENTAÇÃO						2.857.902,12	95,27%	
03.01	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA						212.919,25	7,10%	
03.01.01	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	1 x km		1,27		1,65	-	0,00%	SETOP JAN/2023 / RC-41369
03.01.02	DMT > 10 km	1 x km	170.335,40	0,96		1,25	212.919,25	7,10%	SUDECAP ABR/2023 / 20.10.03
03.02	IMPRIMAÇÃO						-	0,00%	
03.02.01	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²		3,91		5,09	-	0,00%	SETOP JAN/2023 / RC-51228
03.03	PINTURA						75.194,28	2,51%	
03.03.01	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	m²	27.145,95	2,13		2,77	75.194,28	2,51%	SUDECAP ABR/2023 / 20.12.01
03.04	CONCRETO BETUMINOSO USIMADO A QUENTE						2.569.848,59	85,66%	
03.04.01	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m²	1.221,57	1.616,14		2.103,73	2.569.848,59	85,66%	SINAPI MAI/2023 / 95995
03.04.02	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM ESPALHAMENTO MANUAL, COMPACTAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO COM PLACA VIBRATORIA E PINTURA DE LIGAÇÃO.	m²		1.965,72		2.569,78	-	0,00%	SINAPI AGO/2022 / 102096
03.05	FRESAGEM						-	0,00%	
03.05.01	FRESAGEM ATE 5,00 cm	m²		14,23		18,52	-	0,00%	SUDECAP ABR/2023 / 20.20.01
04	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						130.010,52	4,33%	
04.01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - % BASEADA ACORDÃO 2.622/2013 DO TCU SOBRE SOMA DOS ITENS 1 a 4	%	4,53%			2.669.989,48	130.010,52	4,33%	
	VALOR TOTAL						3.000.000,00	100,00%	

Diogenes de Souza Brito

Matrícula: 286464

CNPJ: 147846/D

Dir. de Obras

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

  
Paula Cristina Pereira

Matrícula: 010437

Dir. de Obras  
Prefeitura Municipal Lagoa Santa



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**

**Acórdão 2622/2013**

**CALCULO DO BDI -RODOVIAS , FERROVIAS E CONGENERES**

**CONTRATO**

Proponente

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ

Empreendimento ( Nome/Apelido)

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS NO MUNICÍPIO DE IBIRITÉ/MG

Programa

Município  
**IBIRITÉ/MG**

UF  
**MG**

Gestor

**Parâmetros para cálculo do BDI**

Itens Admissíveis	Intervalos admissíveis sem justificativa	Índices adotados	
Administração Central (AC)	De 3,80% até 4,67%	Administração Central (AC)	4,05%
Seguro e Garantia (S+G)	De 0,32% até 0,74%	Seguro e Garantia (S+G)	0,32%
Risco (R)	De 0,50% até 0,97%	Risco (R)	0,50%
Despesas financeiras (DF)	De 1,02% até 1,21%	Despesas financeiras (DF)	1,08%
Lucro (L)	De 6,64% até 8,69%	Lucro (L)	6,65%
Tributos (T)	De 5,65% até 8,65%	Tributos (T)	8,65%
INSS desoneração (E)	0,00% ou 4,50%	INSS desoneração (E)	4,50%

**Controle**

Administração Central (AC)	ok
Seguro e Garantia (S+G)	ok
Risco (R)	ok
Despesas financeiras (DF)	ok
Lucro (L)	ok
Tributos (T)	ok
INSS desoneração (E)	ok


BDI CALCULADO ---->	$BDI = [(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-(T+E))-1]$	30,17%
---------------------	-------------------------------------------------	--------

**BDI ADMISSÍVEL**

**TRIBUTOS PRATICADOS NO MUNICÍPIO**

INSS	5,00%
PIS/COFINS	3,65%

Nos percentuais referentes a tributos deverá ser considerado para efeito de calculo o ISS do município ou correspondente na sua inserção no Simples Nacional;

  
 Diógenes de Souza Barbosa  
 Matrícula: 286464  
 CRE: 147146/D  
 Diretor de Obras  
 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

  
 Paula Cristina Pereira  
 Matrícula: 010437  
 Diretoria de Obras  
 Prefeitura Municipal Lagoa Santa